
NECLASIFICAT 

1 din 4 

                                     
HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 811_ A  din 10.07.2024 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 799_J din 28.02.2024 privind scoaterea la 

concurs a posturilor didactice vacante în semestrul II, anul universitar 2023-2024 pentru 

ocuparea începând cu semestrul I al anului universitar 2024-2025  ;  

- publicarea posturilor didactice vacante scoase la concurs în Monitorul Oficial al 

României, partea   a III-a, nr. 143 din 30.04.2024; 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 807_B din 16.05.2024 de aprobare a comisiilor 

de concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice 

și de cercetare scoase la concurs; 

 În baza rapoartelor comisiilor de concurs și ale avizării rezultatelor concursului de 

către Consiliul științific  sau consiliile facultăților, conform anexei 1 a prezentei hotărâri; 

În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2 , lit. o) și ale art. 204, alin. 3 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023 și ale prevederilor: 

- HG 1339 din 29.12.2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea 

posturilor didactice şi de cercetare vacante din învățământul superior; 

-Metodologia de ocupare a posturilor didactice si de cercetare vacante din Academia Navală 

„Mircea cel Bătrân” nr. A-N 739 din 23.02.2024, cu modificările și completările aprobate 

prin hotărârea Senatului ANMB în ședința nr. 806 din 25.04.2024; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în ședința extraordinară 

din data de  10.07.2024, cu unanimitate de voturi, 

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1.  Aprobarea rapoartele privind rezultatele concursurilor organizate în semestrul al II-

lea al anului universitar 2023-2024, pentru ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a posturilor 

didactice și de cercetare, conform anexei 1 care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2.  Încadrarea câștigătorilor concursurilor pe posturile ocupate se face începând cu prima 

zi a anului universitar 2024-2025. 

 

Art. 3.  Şeful personalului, Contabilul şef  şi Decanii vor pune în aplicarea această hotărâre. 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. TOMA Alecu 

    PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                  Cdor Conf. univ. dr. ing. ATODIRESEI Dinu Vasile 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

10 IULIE 2024 

Nr. H -880/10.07.2024 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 4 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa 1 la HS 811 din 10.07.2024       

        Rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare științifică, pe perioadă nedeterminată, organizate în semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024       

 

                                                                                                          

Nr. 

crt. 

Facultatea Funcție  

didactică 

Raportul  

Comisiei de 

concurs 

Nume, prenume 

candidat 

Rezultatul Avizul Consiliului Facultății/ 

Consiliului Științific 

Ședința 

Senatului 

universitar nr. 

811/10.07.2024 

 

1 

 

 

Facultatea de Inginerie 

Marină 

șef lucrări (C), poziția 20 din 

statul de funcții al 

Departamentului de Sisteme 

Electromecanice Navale 

A3-74 din 05.07.2024 Coșofret Doru declarat câștigător HC FIM nr. 18_A din 10.07.2024 Se aprobă 

2 șef lucrări (C), poziția 13 din 

statul de funcții al 

Departamentului Inginerie 

Electrică și Electronică Navală 

A3-77 din  05.07.2024 Popov Petrică 

 

retras     - 

3 A3-77 din  05.07.2024 Mocanu Vlad declarat câștigător HC FIM nr. 17_A din 08.07.2024 Se aprobă 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

Facultatea de Navigație și 

Management Naval 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

șef lucrări (C), poziția 14 din 

statul de funcții al 

Departamentului de Inginerie și 

Management Naval si Portuar 

 

       - 

 

Niciun candidat 

      

      - 

 

      - 

 

      - 

 

5 

asistent universitar (C), poziția 

22 din statul de funcții al 

Departamentului de Inginerie și 

Management Naval și Portuar 

A/A2-67 din 02.07.2024 Șerbănescu Ana-Maria absent     - 

 

6 

șef lucrări (C), poziția 22 din 

statul de funcții al 

Departamentului de Navigație și 

Transport Naval 

S2-162/ 05.07.2024 

 

Buzilă (Burlacu) 

Elisabeta 

declarat câștigător HC_FNMN nr.17_A din 

10.07.2024 

Se aprobă 

 

7 

șef lucrări (C), poziția 23 din 

statul de funcții al 

Departamentului de Navigație și 

Transport Naval 

S2-163/ 05.07.2024 Dumitrache (Suru) 

Ramona 

declarat câștigător HC_FNMN nr.17_B din 

10.07.2024 

Se aprobă 

 

8 

șef lucrări (C), poziția 24 din 

statul de funcții al 

Departamentului de Navigație și 

Transport Naval 

   

       - 

Niciun candidat   

       - 

 

     - 

 

       - 

 

9 

asistent universitar (C), poziția 

26 din statul de funcții al 

Departamentului de Navigație și 

Transport Naval 

S2-164/ 05.07.2024 Alecse (Mitricioiu) 

Cristina 

declarat câștigător HC_FNMN nr.17_C din 

10.07.2024 

Se aprobă 

 

10 

asistent universitar (C), poziția 

28 din statul de funcții al 

Departamentului de Navigație și 

Transport Naval 

S2-165/ 05.07.2024 Rauca (Ionichi) Livia declarat câștigător HC_FNMN nr.17_D din 

10.07.2024 

Se aprobă 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

4 din 4 

 

11 

 

Centrul de Cercetări 

Interdisciplinar în 

Domeniul Maritim 

cercetător științific II (C), 

poziția 5 din statul de funcții al 

Centrului de Cercetări 

Interdisciplinar în Domeniul 

Maritim 

A-N 2582/ 04.07.2024 Marcu Oana  declarat câștigător HCS 44  din 10.07.2024 Se aprobă 

 

12 

cercetător științific II (C), 

poziția 6 din statul de funcții al 

Centrului de Cercetări 

Interdisciplinar în Domeniul 

Maritim 

A-N 2622/ 05.07.2024 Vătămanu Jenel 

Petrișor 

declarat câștigător HCS 44  din 10.07.2024 Se aprobă 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

 Cdor conf. univ. dr. ing.  

     ATODIRESEI Dinu Vasile     

 

 

 

Întocmit: 

                        P.c.c. Galan Doruța 


